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ODA E INXHINIEREVE TE REPUBLIKES SE KOSOVES

N& mbéshtetje t& Nenit 10 paragrafit |, nén-paragrafit 1.3 dhe Nenit 12 paragrafit 3, nén-paragrafi
3.1. duke u bazuar n€ Nenin 34 paragrafin 2, Nenin 37 paragrafin 7 dhe Nenin 38 paragrafin 3 té
Ligjitnr. 08/L - 012 pér Odat ¢ Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén e Ndértimit (Gazeta Zyrtare
a1 17 janar 2022), Kuvendi i Odés sé Inxhinieréve t& Republikés sé Kosovés miraton:

RREGULLORE PER PROCEDUREN DISIPLINORE NDAJ ANETAREVE TiE ODES

KAPITULLI 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

QEllimi i késaj Rregulloreje éshté pércaktimi i procedurés disiplinore, pérfshiré masat disiplinore,
ndaj anétaréve 1€ Odés sé Inxhinieréve & Republikés sé Kosovés (né tekstin e métejmé: Oda). né
pérputhje me Ligjin.
Neni 2
Fushéveprimi

Kjo Rregullore zbatohet pér Odén dhe organet e saj si dhe €& gjithé inxhinierét e licencuar né
Republikén e Kosovés.

Neni 3
Zbatimi i Ligjit té Procedurés sé Pérgjithshme Administrative

Pér ¢éshtje € cilat nuk jané rregulluar shprehimisht me kété Rregullore zbatohet Ligji né fugi i
Procedurés sé Pérgjithshme Administrative.

Neni 4
Pérkufizimet
I Shprehjet e pérdorura né kété Rregullore kané té njéjtin kuptim si né Ligjin Nr. 08/L - 012

pér Odat ¢ Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén e Ndértimit (né tekstin ¢ métejmé: Ligji né
fugi).

2. Emrat n€ njérén gjini (€ pérdorura né kété Rregullore nénkuptojné edhe emrat né gjininé
tjetér, pa diskriminim.




KAPITULLI I1
PERGJIEGJESIA DHE SHKELJET DISIPLINORE
Neni 5
Pérgjegjésia disiplinore

. Inxhinieri i licencuar mban pérgjegjési disiplinore nése me veprimin apo mosveprimin e tij
né ushirinyin e veprimtarisé profesionale bén shkelje disiplinore,

2. Pérgjegjdsia pér vepér penale apo kundérvajtie nuk e pérjashton pérgjegjsing disiplinore

¢ inxhinierit t& licencuar.

Neni 6
Shkeljet disiplinore

[ Shkeljet disiplinore 1€ inxhinierit 1& licencuar pércaktohen me Ligjin né fugi dhe ndahen
né shkelje t& rénda disiplinore dhe shkelje (& lehta disiplinore,

2. Kjo Rregullore dhe Kodi i Etikés dhe Sjelljes Profesionale pércakiojné veprimet apo
mosveprimet ¢ inxhinierit t& licencuar & kategorizohet n& nj& nga shkeljet disiplinore &
péreaktuara né paragrafin | 18 kétij Neni.

Neni 7
Shkeljet ¢ rénda disiplinore
I Shkelje ¢ réndé disiplinore e inxhinierit 1& licencuar gshté;

1.1, Shkelja e réndé e parimeve dhe rregullave t& Odés (& pércakiuara me Ligjin né fuqi,
Statutin apo dhe aktet nénligjore t& Qdés:

1.2, Neglizhenca e réndé né€ kryerjen e punéve profesionale né até ményré qé paraqet
rrezik pér shéndetin dhe siguring publike ose mjedisin:

L3, Kryerja e punéve né ndértim pa pélgimet dhe lejet ¢ kérkuara me legjislacionin né
fuqr:

.4, Shkelja e reputacionit 1& profesionit g€ ¢ ushtron, e pércaktuar me Kedin ¢ Etikés
¢ nxjerrt nga Oda e Inxhinieréve, dhe )

1.5, Neglizhenca apo paaftésia pér kryerjen e pérgjegjésive st andtar i cilitdo organ &

Odés,

2 Shkeljet nga paragrafi 1, nén-paragrafél | 4 dhe 1.5 konsiderohen shkelje t€ rénda vetém
nése kané peshé 1€ madhe ng kuptim (€ réndésiss s¢ prongs apo intercsit publik & rrezikuar, natyrés
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s¢ detyrimit 1€ shkelur, lartgsise s& démit € shkaktuar ose pasojave tjera, dhe pér kategorizimin e
tyre si shkelje e v&nd€ mecren parasysh reethanat ¢ kryerjes sé veprimit apo mosveprimit.
Neni 8
Shlkeljet e lehta disiplinore

Shkelje e lehté disiplinore e inxhinierit t& Heencuar Eshtg ¢do shkelje tjetsr disiplinore e péreaktuar
me Ligjin né fugi sa i pérket detyrimeve t& inxhinierit t& licencuar, reputacionit t& profesionit dhe
e Kodit t& Etikés q& esht€ e réndésisé mé @ vogél dhe nuk konsiderohet shkelje e réndg disiplinore,

KAPITULLI I
ZHVILLIMI I PROCEDURES DISIPLINORE

Neni 9
Njoftiini pér shkeljen disiplinore té inxhinierit

1. Cdo person fizik ose juridik mund t€ njeftoj Odén pér ¢farédo pretendimi pér parregullsi
né punén e inxhinterit t& licencuar,

2. Njoftimi paraqitet me shkrim tek Oda dhe pérmban (& dhénat né vijim:
2.1, identitetin e personit fizik ose juridik i eili e paraqet njoftimin;
2.2, Emrin dhe Mbicmrin ¢ inxhinderit & licencuar pér (€ cilin pretendohet se ka

shkaktuar shkelje disiplinore, dhe

2.3. njé pérshkrim konciz 1€ fakteve mbi @ cilal ngritét pretendimi pér shkelje
disiplinore.
3. Administrata e Odés evidenton njoftimin e pranuar dhe i léshon njé vértetim palés g8

déshmon prasimin, dat€n, qéllimin ¢ ankesés dhe listén e dokumenteve t& bashkéngjitura, nése ka
1@ tilla.

<, Njoftimi { pranuar | dérgohet pér shqyrtim Bordit Drejtues t& Odés (né tekstin e métejmé;
Bordiy dhe pér € njoftohet inxhinieri i licencuar pér & cilin pretendohet shikelja.

5. NE rast se njoftimi nga ky Nen i dérgohet ndonjé organi tjetér & Odés, atéherg ky organ pa
vonesé ¢ pércjell njeftimin tek Bordi,



Neni 10
Shqyrtimi i njoltimit nga Bordi

1. Bordi shqyrton njoltimin ¢ pranvar dhe bén vierésimin fillestar pér shkeljen disiplinore t&
pretenduar, ng afat prej tridhjeté (30) dité nga pranimi i njoftimic.

2. Vlerésimi fillestar pérfshin vértetimin e dyshimit t¢ bazuar pér chzistinin ¢ shkeljes
disiplinore € pretenduar,

3. Gjaté shqyrtimit, Bordi ka € drejté té dégjojé palén dhe inxhinierin ndaj t& cilit &shtg
paraqitur ankesa.

4. Bordi ka & drejte gjithashtu 1€ mbledh fakte dhe prova lidhur me shkeljent disiplinore t&
pretenduar,
3. Pas vlerdsimit lillestar, Bordi:

5.1. ndérpret procedurén nése vleréson qé faktet e ngritura nuk kané @ béjné me ndonjé
shkelje disiplinore, ato jang 1€ pabazuara, apo shkelja disiplinore gshté parashkruar. ese

52, né @ kundértén, propozon fillimin ¢ procedurés disiplinore tek Komisioni

Disiplinor.
6. Bordi mbéshietel nga Administrata ¢ Odés pér zbatimin e kétij Neni,
Neni 11
Propozimi pér fillimin e procedurés disiplinore
I Propozimin pér fillimin e procedurds disiplinore mund {a paraqes:

Il Bordi, apoe

1.2, Njé e treta (1/3) e anétaréve & Odés;

2. Propozimi nga paragrafi 1 i dr¢jtohet Komisionit Disiplinor pérmes Administratés sg Odés.
3. Propozimi paragitet me shkeim dhe pérmbai informatat themelore né vijim:

3.1 Emrin dhe Mbiemrin e inxhinierit (8 licencuar;

3.2, Datén ¢ paraqitjes s& propozimit dhe emrin e organit kujt i drejtohet;



3.3

Shkeljen disiplinore pér té cilén supozohet se e ka shkaktuar inxbinieri { licencuar

dhe datén kur &shié bers shkelja:

34

3.5,

Faktet dhe provat né té cilat bazohet propozinyi, dhe

Emrin. mbiemrin dhe nénshkrimin e paraqitésit (& propozimit, pérkatésisht

personif t& autorizuar pér paraqitjen e propozimit.
4. Administrata € Odés e regjistron propozimin nga ky Nen dhe brenda pese (5) ditésh e

dérgon dosjen né w@rési tek Komisioni Disiplinor.

Neni 12

Shayrtimi i pranueshmérisé s¢ Propozimit pér fillimin ¢ procedurés disiplinore

I Pas pranimit & Propozimil pér fillimin e procedwrés disiplinore. Komisioni Disiplinor
shyyrton brenda pesémbédhjeté (13) ditésh. pranueshméring e propozimit, dhe nxjerr vendim mbi
Propozimin,

2. Komisioni Disiplinor me vendim:

2. Hedh posht€ propozimin si jo 1€ ploté, nése propozimi nuk i pérmban &
glitha & dhénat ¢ pércaktuara né paragrafin 3 8 Nenit 11, pasi 18 ket kérkuvar
paraprakisht plotésimin nga propozuesi;

2.2. Hedl poshié propozimin si t& vonshém nése shkelja e pretenduar &shis
parashkruar;
2.3 Hedh poshté propozimin si t& papranuesh&m nése nuk €shté paraqitur nga

ana € personave (€ autorizuar pér fillimin ¢ procedurés disiplinore;

2.4, Pranon propozimin dhe ¢ [iHon procedurén disiplinore,
3. Me vendimin e Komisionit Disiplinor nga paragrafi 2 njoftohet inxhinieri i licencuar dhe

parashtruesi | Propozimit.

Neni 13
Shqyrtimi administrativ nga Komisioni

I Gjaté procedurés disiplinore, Komisioni Disiplinor ka t& drejté & mbledh fakte dhe prova
shiesé lidhur me shkeljen disiplinore p&r 18 cilén ka filluar procedura, si dhe 8 verifikoj fakiet dhe
proval ¢ paraqitura me propezinyin nga Neai 11,

2. Me njoftimin pér fillimin e procedurés nga paragrafi 3 i Nenit 10, Komisioni Disiplinor i
cakton nje afal prej pesémbedhjets (15) dite inxhinierit & licencuar ndaj t& cilit ka filluar

5



procedura, pér Uu deklarvar me shkrim tek Komisioni lidhur me pérgjegjésing e tij/saj si dhe pér
t¢ paragitur fakle apo argumenie mbéshtetése.

3. Komisioni Disiplinar mund (& dégjoj/intervistoj inxhinierin e lcencuar ndaj t& cilit ka
filluar procedura dhe ¢do palg tjetér € cilén e konsideron relevante pé&r marrjen apo sgarimin ¢
fakteve dhe provave lidhur me shkeljen disiplinore. Né rast & kérkesss s& inxhinjerit, Komisioni
gshié i detyruar & lejoj inxhinierin 16 shpreh piképamjet e tij né ményré verbale para Komisionit.

4. Inxhinieri 1 licencuar ndaj & cilit ka filluar procedura disiplinore &shté i detyruar (@
bashképunaj me Kontisionin dhe (& paraqes t¢ gjitha informatat, dokumentet dhe & dhénat tjera
nga veprimiaria profesionale ¢ inxhinierit, pér t€ cilat Komisioni vleréson se jang relevante pér
shqyrtimin administrativ lidhur me shkeljen disiplinore.

Neni 14
Vendimi i Komisionit pér pérgjegjésiné disiplinore t& inxhinierit

{ Komisioni merr vendim pér pérgjegising disiplinore t& inxhinierit t€ licencuar ng afat prej
dyzetepesg (43) dit€ nga dita e vendimit 1& fllimit & procedurés disiplinore.

2. Ne¢ rast se nga faktet dhe provat ¢ shqyrtuara vértetohet pérgjegiésia disiplinore e
mxhinierit, Komisioni merr vendim & arsyetuar me t8 cilin inxhinierin e gjen pérgjegjés pér
shkeljen disiplinore t& caktuar dhe shqipton nj¢ apo mé shunié nga masat disiplinore.

3. Shkelja disiplinore ¢ supozuar nga propozuesi i procedurds disiplinore mund té
rikualifikohet ndryshe nga Komisioni Disiplinor po q& se gjendja faktike i pérgjigjet ndonjé shkelje
jerér disiplinore.

4. N& rast se taktet dhe provat ¢ shqyrtuara nuk jang 8 mjattucshme pér & vértetuar
pérgjegiesing disiplinore 18 inxhinterit, Komisioni Disiplinor merr vendim t& arsyetoar pér lirim
nga pérgjegiésia disiplinore e inxhinierit,

5. Nése masa disiplinore vendoset ndaj inxhinierit q& dshtron veprinytaring né Kosové né bazé
t¢ njohjes sé licencés & 1&shuar jashté Republikés sé Kosovés, Oda sipas detyrés zyrtare njofton

autoritetet pérkatése (€ shtetit 1€ huaj pér vendimin,

Neni 15
Masat disiplinore

l. Pér shkelje 1& lehta disiplinore si¢ pércaktohen me kété Rregullore, Komisioni Disipliner
shgipton masat disiplinore 1ié vijim:

1.1.  Vérejtje;



1.2, Gjoba ng 1€ holla e cila nuk mund t& jet& mé e ulét se tridhyeté (30} euro dhe mé e
larté se peséqgind (300) euro.

2. Per shkelje & rénda disiplinore si¢ pércaktohen me két€ Rregullore, Komisioni Disiplinor
shqiplon masat disiplinore 08 vijim:

2.1, Gjoba né t€ holla ¢ cila nuk mund & jeté ma& e ulét se peségindenje (501) euro dhe
mé ¢ larté se dymijé (2000) euro; '

2.2, Pezullimin e licencés né kobdzgjatje nga njé (1) muaj deri né njé (1) vit,
3. Me rastin e shqiptunit & masave disiplinore merren pér bazé & gjitha crethainat @ cilat
mund 1€ ndikojné né llojin e masave dhe até posagérisht pesha dhe pasojat e shkeljes, démi i
shkaktuar, shkalla e pérgjegisisé dhe masat e méhershme disiplinore.

Neni 16
L drejta e ankesés dhe efekti pezullues i saj

[ Kundér vendimit t&€ Komisionit Disiplinor, inxhinieri i licencoar ndaj té cilit &shité shgiptuar
masa disiphnore, mund t& paraqet ankes€ ng afat prej tridhjeté (30) dit¢ nga dita e injoftimit t&
vendimit,

2. Paraqitja ¢ ankesés sipas kétij neni pezutlon zbatimin e vendimit t&¢ Komisionit Disiplinor,
deri né zgjidhjen e ankesés.

Neni 17
Procedura e shqyrtimit t& ankesés

[ Ankesa shqyrtohet né afat prej tridijete (30) dit€ nga paraqitia e saj. Ky afat &shté
kuwmulativ dhe zbatohet p8r procedurén e shgyrtimit nga Komisioni Disiplinor dhe nga Komisioni
1 Ankesave. né pérputhje me paragrafét vijues. :

2. Ankesa shgyrtohet s€ pari nga Komisioni Disiplinor.
3 NE€ rast se vieréson se ankesa &shté e pranueshme dhe ¢ bazuar plotésisht. Komisioni

Disiplinor anulon vendimin paraprak ng térési dhe masén disiplinore & sheiptuar,

4, NE rast se vleréson se ankesa nuk €shté plotésisht ¢ pranyeshme dhe e bazvar, Komisioni
Disiplinor pa vones& dhe mé sé largu brenda pesé (5) ditéve pércjellé ankesén tek Komisioni i
Ankesave.



3.

Komisioni | Ankesave mund t¢ krye] shqyrtime administrative shiesé gjaté procesit (&

shqyrtinut (& ankesés, apo do (€ urdhéroj Komisionin Disiplinor q& t& zhvillojé shavrtime t& tilla
dhe 1€ njofto)€ pér to, mirépo nuk mund & kthej léndén né rishqyrtim dhe vendosje t& Komisionit

Disiplinor.
6. N€ rast se vleréson se ankesa gshté e papranueshme ose ¢ pa bazuar, Komisioni i Ankesave

e reluzon até dhe virteton vendimin ¢ Komisionit Disiplinor,

7.

8.

NE 18 kundértén nga paragrafi 6, Komisioni i Ankesave aprovon ankesén dhe;

7.1. ndryshen vendimin e Komisionit Disiplinor duke ndryshuar masén disiplinore apo
fartésiné e vet né rastin e gjobés;

7.2, ndryshon apo plotéson vetém arsyetinsin ¢ vendimit t8 Komtisionit Disiplinor,
atéherg kur vieréson se dispozitivi { vendimit &shté i ligjshém. por arsyet e dhéna jang @
tjiera nga ato q& i ka dhéné Komisioni Disiplinor, apo vlerésen se arsyetimi nuk ka qené i
ploté;

7.3, anulon vendimin dhe n& t@rési masén disiplinore t& shqiptuar nga Komisioni
Disiplinor.

Ankesa e paraqitur nuk mund t€ pérkeqésoj situaién juridike né dénmi té inxhinierit 18

licencuar g€ ka paraqitur ankesé,

9.

Vendimi i Komisionit t# Ankesave shté pérfundimtar dhe ndaj k&tij vendimi mund t&

ngritét padi pér Glmin e konfliktit administrativ né gjvkatén kompetente,

KAPITULLETV

Neni 18
Evidentimi i masés disiplinore dhe fshirja nga dosja

('do masé disiplinote ¢ shqiptuar evidentohet n& dosjen ¢ inxhinierit apo anétarit tjetér té

Odés ndaj t¢ cilit éshté shyipruar masa disiplinore,

2

Masa disiplinore e shqiptuar ndaj inxhinierit t& licencuar fshihet nga dosja ¢ inxhinierit apo

andtarit 1& Odés, pas kalimit 1& kétyre afateve:

2.1, Gjashté (6) muaj pas shqiptimit t& masés disiplinore 8 vérejijes;

2, Nj& (1} vit pas shqiptimit ¢ masSs disiplinore € gjobés pér shkelje t& lehtd

2,
disiplinore;



2.3, Tre (3) vite pas shqiptimit t& masés disiplinore t&8 gjobés pér shkelje & rénds

disiplinore:
2.4, Pesg (5) vite pas shqiptimit t€ masés disiplinore t€ pezullimit té licencés.

3. Fshirja ¢ masés disiplinore nga dosja béhet sipas detyrés zyrtare apo me kérkesé, me
vendim 1€ Drejtorit Ekzekutiv t8 Qdés.

KAPITULLIV
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 19
Hyrija né fugi

Kjo Rregullore hyn ng fuqi shtat (7} ditg pas miratimit nga Kuvendi i Qdés dhe publikohet né
lagen elektronike t& Odés.
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Kryetar 1 Odés sé Inxhinier®Ve (€ REpublikés s& Kosovis
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